INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
NOVA ALVORADA DO SUL/MS

PREVNAS

ATA N. °10/2024

Aos (05) cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),
08:00 h reuniram- se extraordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO
DEPREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA
ALVORADA DO SUL – PREVNAS. Os Conselheiros presentes, ADRIANE DA
CUNHA, EZENIR CASTELÃO SEZERINO, JOSIANE MARTINS MOREIRA e
CHRISTIANE DE SOUSA SANTOS ARALDI. Com as seguintes Pautas: 1ª Pauta:
Renovação do Contrato da prestação de serviço de TI, Vanderson Candido Amaral-
ME; 2ª Pauta: Pagamento de gratificação de 50% do valor de seu provento da
Prefeitura Municipal, por desempenho de função da Contadora: Abigail Maria
Oliveira; 3ª Pauta: Aplicações financeiras e aprovação de recursos sugeridos pelo
Comitê de Investimentos no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL 2028, X
TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA- CNPJ 50.470.807/0001-66; no valor de R$
800.000,00 (oitocentos mil reais), provenientes de repasse do FUNDEB; 4ª Pauta:
Repasse do Patronal do mês de  abril no valor de R$ 278.276,60 (duzentos e
setenta e oito mil, e duzentos e setenta seis reais e sessenta centavos) que segundo
o Secretario de Finanças Eberton Vieira, o pagamento será efetuado no dia 10 de
junho, pois o mesmo está aguardando o repasse do FPM; 5ª Pauta: Congresso de
investimentos nos dias 05 e 06 de agosto, será realizado o 3º Seminário Nacional de
Investimentos e Gestão Previdenciária,  e o 9º Congresso da ADIMP-MS, ambos no
mesmo local em Campo Grande-MS, ficou autorizado a participação de todos os
membros titulares certificados  do Conselho Curador, Conselho Fiscal, Comitê de
Investimentos e Diretoria, estão autorizados a participarem; 6ª Pauta:
Suplementação Serviços de Consultoria no  valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil
reais ) - FICHA 036 - 3.3.90.35.00, com redução na  Ficha 437- 3.3.90.41.00
contribuições R$ 19.000,00 (dezenove mil reais )  e Ficha 439 – 4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente  R$ 20.000,00 (vinte mil reais ). 7ª Pauta: O
Conselho Curador devido a necessidade de capacitar todos os candidatos a diretoria
e aos conselheiros para o mandato 2024 a 2028, aprovou a contratação do curso de
capacitação para Certificação dos profissionais para RPPS, o LEMA EDU. O
Conselho Curador após análises e discussões aprovou a 1ª a 7ª pautas acima
citadas, com exceção da 4ª pauta onde apenas ficamos cientes do comunicado via
Presidente do Instituto. Eu Christiane de Sousa Santos Araldi, presidente do
conselho curador, encerro a reunião, onde após ser lida e em conformidade segue
assinada por todos os presentes.

___________________________                               ______________________________

Christiane de Sousa S.Araldi                                                 Ezenir Castelão Sezerino

 Presidente Membro Titular                                                             Vice Presidente

____________________________                              _____________________________
Adriane da Cunha                                                             JOSIANE MARTINS  MOREIRA
Membro Titular                                                                               Membro